Sed his non obstantibus, contrariam opinionem (imo, quod hoc causa non teneatur clericus prosequi instantiam coram iudice sæculari) tenent Antonius, & Abbas, in dict. capit. quia vero, vbi Felinus, colum. 3. & Decius, colum. fin. & hæc opinio fuit seruata in praxi secundū Lancelotū, Politū, & Iacob, in d. l. hæres absens, in principio, & hæc est verior opinio secundū Cagnolum, vbi sup. nu. 186. vbi latè pro vtraq; parte, & hanc opinionem dicit magis communem Maranta, de ordin. iudic. fol. 121. numero, 13. Et hanc tenet Ripa,

Ee in

Secunda pars, tracta de cognitione.

in capit. decernimus, numer. 22. de iudic. vbi innuit esse communem, & dicit Iass. in l. emancipati, numer. 3. C. de collation. quod laicus, & clericus hæredes laici, debent conueniri coram iudice ecclesiastico, Menchaca, de successionum creatione, §. 22. numer. 70. Spino, in Speculo testatorum, glos. 33. numer. 72. Et ultra omnes pro hac opinione facit, quia quando Ecclesia succedit priuato contra quem erat inchoata præscriptio. 10. vel. 20. annorum, non sufficit præscriptio priuati contra eam, sed secundum priuilegium, quod habet Ecclesia in suis rebus præscribendis, deber præscribi. Hæc est communis opinio secundum Iass. in authentic. quas actiones, numer. 36. capit. Eccles. Ergo idem est dicendum de rebus clerici, quia res clericorum, Ecclesia eodem gaudent priuilegio, glosa. in capite. quamquam, de censibus, in 6. glos. in capit. Ecclesiæ sanctæ Mariæ, de constitutionib. cum similibus: quas intellege in casibus à iure expressis, (nam in his gaudent res clericorum, priuilegio rerum ecclesiasticarum) commun. est secundum Decium, in dict. capite, Ecclesiæ sanctæ Mariæ, numer. 21. vbi Catelinus, numer. 10. & latius Barbac. numer. 4. cum sequentibus. Pro quo etiam facit, quod tradit Innocent. in capit. Audientiam, de præscriptionibus, quod si priuatus habeat aliquodius commune cum Ecclesia, non currit contra eum minor præscriptio centum annorum, vt in authentica, quas actiones, C. de sacros. sanct. Eccles. tradit Marsilius, in l. de minore, §. tormenta, numer. 16. de quæstion. & Gracianus, regul. 67. numer. 5. Nec omissam, quod dixit Barbos. consil. 1. colum. 23. volum. 3. (& est communis opinio) quod res clericorum, non gaudent eodem priuilegio, quod res Ecclesiæ, quod intelligere in casibus à iure non expressis.

quibus sic præhabit, verior semper mihi visa fuit prima opinio, tam de iure communi, quam hodiè Regio, ex l. 57. titul. 6. partit. 1. quam in hunc sensum intellexerunt Gregor. ibi, verbo, * *demand*a, * & latissimè de illius textus, intellectu agit Couarru uias, practicar. quæstion. capit. 8. A uendañus, de exequendis mandatis, capit. 1. numer. 33. Didacus Perez, in l. 3. tit. 13. libr. 3. ordinam. quam sequitur Rodriguez, de annuis redditibus, libr. 2. quæstion. 9. numer. 58. Marta, de iurisdictione, 4. part. centur. 1. casu. 33. & nouissimè Gracianus, discepta 1. foren. libr. 1. capit. 16. numer. 31. vbi hanc dicit veriorem, & magis communem, & contra omnes, tenet Olanus, in antinomia iuris, litera, C. numer. 26. qui tenet (& neruose defendit contra Gregor, & Couarruias,) quod licet lis sit cæpta cum defacto, vel non, in quocumque casu, clericus hæres laici est conueniens coram iudice sacerdotali, & illud nouissimè declarat Parladorus, lib. 2. quotidiana. capit. fin. §. numer. 10. & Suarez, in l. post rem iudicatam, extensio ne. 1. à numer. 4. & in tractatu communium, numer. 13. & Quesada, in suis quæstionibus, capit. 4. numer. 7. qui assignat intellectum ad dict. l. 32. titul. 2. partit. 3. & ad dict. l. 7. tit. 31. partit 2. l. 6. tit. 1. part. 1. in quibus iuribus potest clericus à iudice sacerdotali conueniri: ita Guillermus Benedictus, vbi supr. verbo. & vxorem, numer. 127. & Paz, in sua praxi, 2. tom. præludio. 2. numer. 41. vbi resolut, quod illa lex non seruatur in praxi, & Ahumada, in d. l. 57. glos. 5. qui tenet contra Olanum, & dicit quod somniauit, Aviles, in capit. Prætorum, verbo, * *la execu*tion, * numer. 66. Spino, supra, numer. 75. Quod quidem verius nihil videtur, prout quotidiè practicatur, in telligendo legem illam, quando lis fuit cæpta, & contestata cum defuncto laico, vt denotat verba illi^o legis, ibi:

* Osto-

* Otrosi, quando el clero hereda los bienes del homo lego. * Et ibi: * Tenudo es el clero de fazer derecho ante aquellaz gados seclar, do le farin aquell de quien hereda el auer si fuera viuo,* & ibi: * Ha demanda. * Et vidè circa istam legem Bobadilla, in sua Politica, libr. 2. capite, 18. numer. 165. & ita tenet Menchaca, de successionum creatione, §. 22. numer. 70. & 72. qui refert in hac controuersia duas communes opiniones contrarias, quæ possunt redici ad concordiam, si prima opinio intelligatur lite, cæpta, & contestata, coram iudice laico, secunda verò re integra, contra Olanum, qui in utroque casu voluit directè contrarium, p. illū textū, in dict. l. partitæ, & vide Rubeum, de donationibus, §. 39. n. 8.

14 Vnum tamen, non omittam in presenti, (quod sacerdoti, & sacerdotissimum in praxi contingit,) an executio fieri possit per iudicem secularis, in praedium, & possessione specialiter obligata, & hypothecata a laico, cum pacto de non alienando, quæ ex aliquo titulo transibit in ecclesiasticam personam, & semper fuimus huius opinionis, ut recte executio fieri posset: & illud tenet nouissimum Parladorus, libr. 2. rerum quotidianarum, capite, fin. §. 1. numero, 12. vbi dicit, audiendum non esse clericum praedij possessorem, si allegauerit fori præscriptionem, qui nihil allegat pro sua sententia. Pro cuius intelligentia, est supponenda dispositio textus, in. l. si creditor, §. fin. ff. de distract. pign. ibi: * Et magis est nullam esse venditionem, ut pactio stetur. * Et sic cum venditio, & alienatio rei hypothecata sit nulla, propter pactum, quod præcessit de non alienando, sequitur, quod alienatio postea facta est nullius momenti, & contractus ipso iure nullus, & sic clericus nullo iure potest se defendere, cum executio a iudice laico recte procedat in re specialiter hypothecata, (ctiam si à

clericu possideatur) quia talis executio potest recte, & directe fieri contra tertium rei possessorem (nulla facta excusione) ex eo, quia res vendita, semper presumitur esse in dominio principalis debitoris. Ita Rodericus Suarez, in. l. post rem iudicatam, limitatione. 1. numer. 5. & Gutierrez, libr. 2. practicarum quæstionum, quæstione. 132. numer. 9. qui benè hoc declarat, in. l. nemopote, numer. 30. & 31. ff. de legatis. 1. Parladorus, libr. 2. rerum quotidianarum, capite, fin. 4. part. §. 5. numer. 19. Matthæus de Afflictis, decisione. 95. & Felicianus de Solis, de censibus, libr. 3. capite, 6. per totum. Et in clero censuario, qui succedit laico, idem tenet Guillermus de Cuneo, in. l. de his, C. de Episcopis, & clericis, & expressè tenet idem Olanus, in suis antinomijis, litera. C. numer. 31. qui resoluit, quod ratione census potest clericus conueniri coram iudice, seculari, cum succedat in re cum suo onere, l. fin. C. sine censu, vel reliquis fundum comp. non posse, l. Imperatores, ff. de publica. Idem quod resoluit Guillermus Benedictus, in capit. Rainutius, verbo, & vxorem nomine Adelasiæ, numer. 34. de testament. vbi dicit, quod ita seruatur in practica, & sic tenetur talis successor ad pensiones, & tributa præterita, & etiam ad decimam, vt tradit Abbas, in capite, cum homines, numer. 6. de decimis. Et Federicus de Senis, consil. 81. & Tiraquillus, de retractu lignagier, §. 29. glos. 2. numer. 7. & Gigas. de pensionibus, quæstione, 44. Auedanus, in capit. Prætorum, capit. 1. numer. 33. qui dicit, quod ratione hypothecæ, potest clericus conueniri, coram iudice seculari, & ratio est, quia haec omnia sunt onera realia, vt tradit Afflictis, supra, numer. 4. & sequitur possessorem, tanquam leprosum, & umbra hominem, §. item

Ee 2 Ser-

Secunda pars, tract. de cognitione

22

Seruiana, vbi Ias. institutis de actionibus, quod declarat Guido Papæ, quæstio. 79. quæ opinio est tenenda, licet contrariam teneat Rodriguez, de annuis redditibus, libr. 2. quæst. 9. num. 58. & Marta, de iurisdict. 4. part. centuria. 1. casu. 33. Est tamen aduentendum, quod iudex sacerdotalis, non potest aliquid facere in personam clericorum, nec contra eum mittere mandatum de exequendo, sed solum contra bona obnoxia tributo: ita Baldus, in authent. sed & si periculum, C. sine censu, vel reliquis, quod sequitur Gregor. in. l. 51. tit. 6. part. 1. verbo, * por ratione de suis personas, * & in. l. 24. tit. 15. par. 7. verbo, * el ganado, * Auendaño, in capit. Præto. 2. part. capit. 14. num. 31. Quod sequitur Gutierrez, practic. quæstione, libr. 1. quæstione. 4. num. 2. Azeuedo, in. l. 11. tit. 3. lib. 1. recop. numer. 12. Idem Gutierrez, libr. 2. practic. quæst. 132. numer. 9. vbi sequitur dictum Baldi, in. l. his, C. de Episcopis, & clericis, tenentis, quod pro talibus censibus, & tributis, clericorum in rebus ipsis possunt conueniri, secus autem contra personam, ut in authenti ca, statuimus, C. illo titulo.

23

Sed dubium est, quod in facti contingentia pluries mihi contingit) an constituto censo inter personas laicas, possit dominus censum illum alienare in Ecclesiam, vel ecclesiastical personam, ut debitor census conueniatur per censuras coram iudice ecclesiastico, ad solutionum reddituum, & tributorum: & non recordor aliquem in terminis quæstionem istam tetigisse: Ego vero semper fui in ea sententia, (ut licet valeat alienatio, vel donatio census in Ecclesiam) non poterit Ecclesia per censuras procedere contra census debitorem; ne quæ coram iudice ecclesiastico, & ratio est, quia Ecclesia que successit laico priuato, debet illius iure utri, quando agitur de præiudicio tertij, maxime, quia regula iuris est, q nemō

plus iuris in alium transferre potest, quam ipse habet.

Rursus, debitor census, sine facto suo esset obligatus induriorum causam, si per censuras ecclesiasticas contra illius personam ageretur. Et est alia ratio, quia actor prout est Ecclesia, in hoc casu debet sequi forum rei, cui ipse à principio se submissit, alias multis sumptibus grauaretur, comparando coram iudice ecclesiastico extra patriam, & domicilium, absquæ aliqua sui fori renuntiatione. Et ultra rationes supradictas, pro hac sententia facit text. in authent. de alienatione emphyteosi, §. 1. vbi feudatarius, non potest alienare in Ecclesiam, ex eo, quia alienaret in potentiores, facit etiam ratio text. in capit. fin. de alienatione iudicij mutandi causa facta, ibi: * *Vt aduersarius ad ecclesiasticum forum trahat*, * text. in. l. 1. ff. eod. titu. l. 30. tit. 2. partit. 3. l. 15. & 16. tit. 7. partit. 3. Dueñas, regul. 88. Socinus 48. Facit etiam, quod tradit Baldus, in capit. quæ in Ecclesiarum, numer. 8. de constitutio. quod valet statutum populi, quod laici non possint alienare in clericos, vel Ecclesiás, res tributarías, vel collectarias, & si vendantur, licitum erit laicis defendere suas iurisditiones. Idemque tenet Bartolus, in. l. rescripto, §. fin. numer. 5. ff. de munib⁹, & honor. Et de veritate huius dicti Baldi, videndus est Didacus Perez, in. l. 1. titulo. 3. lib. 1. ordin. colum. nona, & Gutierrez, supra, quæstione, 132. numer. 5. Præterea facit, quod pro hac sententia dicitur in. l. 57. titul. 6. partit. 1. & capite, 3. sesio, 25. Concilij Tridentini, ibi: * *In causis ciuilibus ad forum ecclesiasticum quomodolibet pertinentibus, contra quocumque, etiam laicos, per censuras, non procedatur tam in procedendo, quam definiendo.* * Et sic mihi tuitius videtur, quod Ecclesia, non possit procedere contra laicum censualistam, virtute cessionis, seu dona-

24

25

26

27

donationis, aut venditionis factæ à laico per censuras foro laici, per requisitoriam, & aliter erit articulus violentiæ, quod tene menti, quia sèpè contingit defacto, & ita obtinui.

SVMMARIVM.

- 1 Ratia Pontificis solo verbo perficitur.
- 2 Papa solo verbo creat Episcopum, vel beneficiatum.
- 3 Contractus solo consensu perficitur.
- 4 Scriptura magis ad probationem, quam ad substantiam contractus adhibetur.
- 5 Mortuo Pontifice literis non expeditis, expedientur Bullæ in forma, ratione congruit.
- 6 Dispensatio Pontificis expeditur per verbum fiat.
- 7 Gratia est perfecta per verbum fiat.
- 8 Beneficium collatum per signaturam ante expeditionem bullarum potest cum alio commutari.
- 9 Beneficium dicitur vacare per mortem literis non expeditis.
- 10 Licitum est in foro conscientie ut gratia Apostolica literis non expeditis.
- 11 Capellania honoris, non requirit scripturam.
- 12 Stylus Curia circa gratias Apostolicas referitur.
- 13 Contraria opinio in questione principali proponitur.
- 14 Supplicatio sola, non perficit gratiam donec literæ expediuntur.
- 15 Gratia beneficialis requirit expeditio nem literarum.
- 16 Gratia Pontificis continet conditio nes tacitam, si literæ expediuntur.
- 17 Iudicandum, non est secundum formam supplicationis.
- 18 Gratia dicitur in formis donec literæ non expediuntur.
- 19 Beneficiatus dicitur intrusus si literis non expeditis capiat possessionem beneficij.

20 Regressus, non valet literis non expeditis.

21 Sequestrum, non valet literis non expeditis.

22 Collatio beneficij, non probatur testibus.

23 Dispensatio, non valeat literis non expeditis.

24 Collationis literæ sunt necessarie.

25 Capellania collatio, non probatur testibus.

QVÆSTIO. 41.

Vtrum index ecclesiasticus faciat vim, procedendo contra clericum, ad solutionem pensionis, literis non expeditis, & appellatione remota.

Gratia Pontificis solo verbo perficitur, cum dependeat à verbo, fiat. Ita Calderinus, in capite, quisquis, de electione, Barbacia, in capite, nostra, numer. 19. de rescriptis. Riminaldus Iunior, in rubric, de constit. num. 131. Rebuffus, in reg. 34. Chancel. Casiador. decif. 4. numer. 2. in tit. de causa possel. & propr. Ethanc dicit communem opinionem Flaminius Parisius, de resignatione benef. 2. tomo. libr. 10. quæstione, à. n. 3 vbi dicit, quod est communis opinio, quod statim, quando Papa pronuntiat aliquem Episcopum alicuius ciuitatis, vel beneficiatum alicuius beneficij, vel præbendæ, quod eo ipso perficitur gratia, & hæc est communis opinio, ut tradit Bursatus, consil. 393. n. 4. vol. 4. & Mascardus, de probationibus, concl. 845. nu. 20. vol. 2. vbi n. 14. allegat pro ista opinione, cap. institutionis, 25. quæstio. 2. cap. dudum, §. fin. de sepulturis. Et sic in reliquis contractibus, solo consensu contractus est perfectus: quia scri-

Ee 3 ptura

Secunda pars, tracta de cognitione

3 ptura magis ad probationem, quam ad essentiam ipsius adhibetur, vt in l. contrahitur, s. de pignoribus, Geminianus, consil. 103. numer. 6. vbi dicit quod de stylo Curiae requiriatur scriptura solum ad solemnitatem probatoriam, sed quo ad substantiam gratiae, scripturam non esse necessariam, cum sufficiat solum verbum Papae, qui solo verbo potest alicui priuilegium concedere, vt in dict. Clementin. dudum, idem tenet Staphilæus, de literis gratiae, & iustitiae, tit. quibus modis exprim. liter. numer. 9. Ias. consil. 146. numer. 3. volum. 2. Gomecius, in reg. Chancellariae, de non iud. extra form. supp. quæstione. 1. numer. 2. & pro hac opinione est decisio Rotæ, tit. de rescriptis, 87. alias, 182. numer. 3. in antiquis Gigans, de pensionibus, quæstione, 34. numer. 1. & sic si literis gratiae, non expeditis, Pontifex moriatur, expediuntur Bullæ in forma, *ratione congruit, *vt in reg. Chancellariae, 8. vbi Gomecius, & Mandos. & sic vallet dispensatio concessa à pontifice inter consanguineos, licet Bulla dispensationis, non reperiatur, quia sufficit, quod dixerit, fiat, vt sit gratia perfecta, vt dicitur Genes. capite. 1. fiat lux, & facta est lux. Ita Rebuffus, in concordan. rubrica, de mand. Apost. verbo, literas, Ripa, lib. 2. responsorum, Canon. 11. de iure patronat. Et est ratio, quia verbum, fiat, vt petitur, licet possit de futuro colligi, tamen frequentius accipitur de præsenti, vt docet Felinus, in capit. quisquis, de electione, in capite, eam te, de rescriptis, Afflictis, decisione, 253. numero sexto, Decius, consil. 175. numer. 6. Quæ opinio in tantum vera est, quod beneficium collatum per signaturam, ante leuationem, seu expeditionem Bullarum, potest cum alio commutari, ita docet Rebuffus, sup. & Imola, in Clementina, vñica, numer. 22. de rerum permutatione. Pibus, in additionibus ad Menachum,

in capite licet Episcopus, de præbendis, & dignitatibus, lib. 6. & probatur in dict. de cōsitione, 882. vbi beneficium dicitur vacare per mortem illius, cui solo verbo fuit collatum, etiam si haberet tantum signaturam: & si ille cui facta fuit collatio moriatur extra Curiam, dicitur etiam beneficium extra Curiam vacare: & nostram principalem opinionem tenet Vitalin. in dict. Clement. dudum, & Siluæ, in tractatu, de benefic. 3. part. quæstione, 22. Quæ opinio in tantum vera est, quod procedat etiam in foro conscientiæ: nam in eo potest quis gratia vti, licet Bullæ, non sint expeditæ, vt docet Abbas, in dict. Clementina, dudum, de sepult. in. S. per illum, & sequitur Felinus, in rubric. de constit. numer. 6. versiculo, limita, quos sequitur Rebiffus, in rubric. 4. de mandat. Apost. §. 1. versiculo, quarto infero. Et sic resoluit Mascardus, volum. 1. de probationib. conclus. 246. numer. 11. quod capellania honoris, non requirit scripturam, nec Bullam Pontificis, quia hæc priuilegia viuæ vocis oraculo concessa, solent in publicas tabullas referri, cuius exemplum facile haberi potest, cum in archiuo ad perpetuam rei memoriam custodiantur, vt tradit Mascardus, supra numer. 8. Ex quibus videtur dicendum in quæstione principali proposita, quod literæ non sint necessariæ, sed quod sufficiat sola supplicatio.

Sed hijs non obstantibus, contraria opinio verior, & receptior est, & magis communis, de stylo notorio, & vulgari, vt affirmat Flaminius Parisius, lib. 10. de resignatio. beneficiorum, in secund. part. quæstione. 1. numer. 6. quam sequitur Geminianus, consilio, 106. Oldradus, consil. 320. numer. 8. Mandosius, in rub. de constit. numer. 50. & ita fuit resolutum, & practicatum in Rota, decision. 20. numer. 5. de præbend. in nouis. & decis. 27. de rescriptis, Bellamera, decisione

14

cisio[n]e. 746. Felinus, in capit. eam te, de rescript. colum. 3. Gigans. respon: 42. numer. 11. Casaneus, consil. 11: numer. 27. Bursatus. 393. numer. 21. vbi dicit, quod sola supplicatio dicitur existere in utero, donec per literarum expeditionem in mundum producatur, ut dicimus de posthumo, qui nihil est, dum est in utero, Mascardus, de probationib. volumin. 1. conclus.

15

845. qui omnes resoluunt requiri in gratia beneficiali expeditionem literarum, & attentâ gratiam dici informem, & imperfectam: quia semper in gratia concessionem censetur in esse quædam tacita conditio, si literæ expeditantur, ut tradit Bellamera, decis. 34. verific. & puto, Rota decis. 27. tit.

17

de rescriptis, in nouis Miles, in reporto. verbo, gratia Apostolica, & ob hanc rationem fuit facta regula Chancellariae, qua cauetur, & disponitur, ut non iudicetur iuxta formam supplicationis, quæ regula emanauit ob duas causas, ut tradit Parisius, supr. prima fuit, ad obuiandas falsitates, quæ in supplicationibus facilius committebantur, quam in Bullis. Secunda, ne fiat præiudicium officialibus Romanæ Curiæ, qui opponunt manus super literas in Chancellaria, & indè consequuntur quædam emolumenta consueta præstari ratione officiorum emptorum. Et ob hanc causam donec literæ sint expeditæ, gratia dicitur informis, & non potest exequi.

18

Ex qua resolutione verissima, & tenenda in iudicando, & consolendo infero, quod si aliquis capiat possessionem beneficij, & sola supplicatione signata, literis non expeditis in forma consueta, dicitur intrusus, & perdit omne ius, quod habeat ad beneficium, & de cætero ad illud obtinendū inhabilis redditur, ut fuit sancitum in quadam constitutione Iulij. III. constit. 33. anno. 1553. de qua mentione facit Gigas, de p[ro]sio-

nib[us], in epitome de instructionibus, num. 38. Bursatus, consil. 393. sub. numer. 21. Mandosius, in dict. regul. de non iudic. extra form. suppl. quæstio[n]e. 4. numer. 2. Similiter non valet regressus, literis non expeditis, nec Episcopus, vigore alterniue, potest prouidere ex sola supplicatione, ut Mandosius, supr. quæstion. 17. nec dispensatio suffragatur, nisi literis expeditis, ut tradit Oldradus, consil. 335. Flaminius, supr. numer. 25. & 26. vbi numer. 28. resoluit, quod non relaxatur sequestrum resignatario, habenti solam supplicationem, vigore sententia latræ fauore resignantis, nisi expediuerit literas, referens pluries in Rota sic fuisse iudicatum, quia secundum regulam Chancellariae, literæ non solùt requiruntur quoad probationem, & executionem gratia, sed etiam quoad validitatem, ut tradit Mandosius, rubric. de constit. numer. 49. & 50. & Geminianus, supr. consil. 106. Quæ opinio in tantum vera est, & tenenda, quod collatio beneficij non potest probari testibus, cum literæ collationis sint necessariae, quam dicit esse magis communem opinionem Flaminius, supr. numer. 33. & quod ita practicatur de styllo Curiæ: & sic sapientia allegauit in causis capellaniatum, quæ tractantur in hoc consilio illusterrimi Archiepiscopi. Quod si dubitetur an capelania sit collativa, & a liquis ex oppositoribus vellet probare collationem per testes, quod non sit audiendus, quia est necessarius titulus collationis; alias non debet iudicari beneficium ecclesiasticum, licet contrarium teneat Mascardus, volum. 1. de probat. conclus. 313. numer. 21. quia iura ab eo allegata illud non probat. Quod est summè notandum, quia sapientia in praxi contingit, & ita fuit resolutum in Rota, ut tradit Posperus Farinac. decis. 24. vbi resoluit nostram questionem.

Secunda pars, tracta de cognitione.

S U M M A R I V M .

- 1 Confugientes ad statuam Principis sunt securi.
- 2 Si Cardinals sit obuius reo, qui ad supplicium ducitur, non potest in eo pena executioni mandari.
- 3 Ecclesia dicitur Corpus Christi.
- 4 Executio sententia, quando differenda sit.
- 5 Damnatis ad mortem est concedenda Eucharistia.

Q V A E S T I O . 4 2 .

Utrum index ecclesiasticus faciat vim, procedendo per censuras contra iudicem factorem, ut remittat reum ad Ecclesiam, qui confugit ad Corpus Christi.

C Onfugiens ad Corpus Christi, gaudet immunitate Ecclesie, ita tenet Archidiaconus, in capit. quæstionum. 13. quæstione. 2. & hanc partem tenet Hostiensis, in capit. sane, column. 2. de celebrat. Misericordia, §. in quantum, numer. 12. & eadem late, tenet Marianus Socinus, in tractatu, de citatione, argum. 17. numer. 45. & ex Theologis, idem tenet Angelus, verb. immunitas, quæstione 28. Syluester, in eodem verbo, 3. quæstione, 1. & Montaluu, in l. 7. tit. 3. lib. 1. fori, & in l. 15. tit. 20. libr. 3. & Gom. Arias, in l. 2. Tauri, numer. 68. Rodericus Suarez, allegat. 25. Segura, in l. 1. quæmadmodum, numer. 70. ff. de acquirend. posses. Et est communis opinio secundum Corsetum, in singulare, verbo, Cardinalis, & secundum ad ditionem ad Romanum, singulari, 335. & secundum Gomecum, in, §. pœnales, numer. 50. instit. de actioni Co-

uarruias, lib. 2. variar. capit. 20. numer. 6. & tener Faber. in. §. 1. numer. 3. insti-
tut. de his, qui sunt sui, vel alieni iuri-
ris, Gomecius, 1. tomo, variarum, capi-
to. numer. 1. Plaça, de delictis, lib. 1. ca-
pit. 34. numer. 16. Menchaca, lib. 3. de
testam, §. 22. numer. 55. & Paz, in sua
praxi, 5. partis, 1. tomo. capit. 3. §. 3. nu-
mer. 36. ubi limitat, quando detentus
in carcere confugeret ad Corpus Christi, & Eucharistiam, quæ ad eum du-
citur, in quo omnes consentiunt, secun-
dum opinionem glossæ, in capit. quæstionum, 13. q. 2.

Sed contrariam opinionem tenet
glossa in dict. cap. quæstionum, (vt à quibus
dā aleg.) & præcedens opinio repu-
tatur dubia, à Quartuia, supr. nu-
mer. 6. & hanc secundam opinionem
asserit communem Hostiensis, in di-
cto capit. sane, & Bonifacius, in col. 1.
numer. 39. de poenitentijs, & remissio-
nibus, qui tamen sequitur primam,
quæ est communior, verior, & tenen-
da, quam tenent Fuscus, singul. 156. li-
tera. E. Pechius, de iure sistendi, cap.
6. numer. 2. Didacus Perez, in, l. 1. tip.
1. lib. ordin. pagin. 17. Thomas Cerdā,
* en la visita de carcel, * capit. 11. §. 4.
pagin. 161. Belluga, in Speculo Prin-
cipum, rubric. 11. §. sed quia, numer.
29. & sequitur Alexand. in rubric. nu-
mer. 10. ff. de novi operis nuntia-
tione. Et pro hac sententia facit textus,
in authentica, multo magis, C. de sa-
cro sanctis Eccles. quia si immunitas
conceditur Ecclesijs, propter Deum,
multo magis erit securus reu. confu-
giens ad ipsum Deum. Facit etiam,
quia confugientes ad statuam Principis
sunt securi, (prout asserit esse
communem opinionem Remigius, in
tractatu, de immunitate Ecclesiastū)
colum. 8. Ergo a fortiori illud proce-
dit in confugiente ad Corpus Christi. Secundo, facit etiam, quia confu-
giens ad personam Principis, est tu-
tus, secundum eundem, qui dicit com-
munem opinionem, & tenet Casan.

in con-

in consuetudinibus Burgundicæ, rub. 1. §. 5. versic. sisnagracæ, numer. 119. vbi ipse hoc argum. tenet fugientem ad Corpus Christi, hac immunitat. gaudere, tenet etiam Silua Nuptialis, libr. 1. numer. 62. Facit etiam, & tertio pro hac sententia, quia si Cardinalis sit obius reo, qui ad supplicium ducitur, non potest in eo poena executio- ni mandari, iuxta consuetudinem, quæ refert Baldus, in l. addictos, C. de ap- pellat. Et Corsetus, verb. Cardinalis, Hipolytus, in rubr. numer. 13. ff. ad le- gem Corneliam de falsis, & in singul. 273. colum. fin. Guillermus Benedi- catus, in capit. Raynuncius, verb. mor- tuuo itaque restatore, el 1. numer. 182. & 269. & Sylua Nuptialis, vbi sup. Go- mez Arias, in l. 2. Tauri, Dueñas, reg. 84. vbi posuit remissiuè sex limitatio- nes. Idem tenet, & alij relati per Ro- migium, supr. colum. 84. Est tamen ve- rum, quod hoc de Cardinali non pla- cet Gomecio, neque alijs per eum re- lati, in dict. §. poenales, nu. 50.

Quarto facit pro hac opinione, & sententia principali, quod Ecclesia dicitur Corpus Christi, ut in cap. Ec- clesia. 1. quæstione. 1. & in capite. sed & illud. 26. quæstione. 2. & in capit. vbi sana, 24. quæstione. 1. & traditur per glos. singularem in capit. fin. ne Prælati vices suæ, & per glos. magnæ, in principio, in capit. si quem, de sen- tent. excommun. Ex quibus hæc pars verior videtur, neque obstat glo. in dict. capit. quæsitum: quoniam non loquitur in hoc nostrø casu, sed in ca- su quo delinquens summeret Corpus Christi, quo casu videtur vera, & in hoc saluat eam (post Archidiaconū) Segura, in dict. l. Quæmadmodum, nu- mer. 70. Et Gomez Arias, in dict. l. 2. Tauri, numer. 78. & tenet Bonifacius, in dict. Clemētina, l. numer. 35. (post Hostiem, in locis suprà citatis) se- cundum quem in hoc casu est dilatanda, & differenda executio senten- tiæ, in tres, vel quatuor dies, quod se-

quitur Hipolytus, in practica criminis, §. opportune, numer. 30. Et licet hoc sit honestius, contrarium tamen fieri poterit, secundum Bonifacium, vbi supr. numer. 28. vbi refert contra- riā in quibusdam partibus esse con- suetudinem, & sanc̄ est credendum, quod propter illud dictum Hostien- sis, non practicatur. Opinio celebris glosæ, dicta Clemētina, l. de pœnitent. & remissionibus, quæ vult dam- natis ad mortem concedendam esse Eucharistiam. Quam sententiam pro- bart text. in l. Archigerentes, C. de Episcopali Audientia, l. 7. tit. 13. par. 1. licet nunquam sit practicata, vt te- statur Boteus, de Synodo, 3. par. art. 1. numer. 169. Et nouissimè hanc opi- nionem defendit Zenedo, in suis que- stionibus, quæst. 42.

SUMMARIUM.

1. Delictum enorme, quod dicatur.
2. Crimen sodomia, dicitur delictum enorme.
3. Sodomita est degradandus, & Curiæ fa- culari tradendus.
4. Doctor Nauarrus intercipitur circa in- tellectum motus proprij Pij Quinti.
5. Salcedi, opinio reprobatur à faire Ma- nuel Rodriguez.
6. Casus defacto, de clero alienigena re- fertur.
7. Nefandum crimen, quare sic dicatur.
8. Diabolus fugit, quando nefandum cri- men committitur.
9. Sodomiti mortui fuerunt ea nocte, qua- natus est Christus.
10. Virgilius fuit Sodomita, & Plato, & Solon.
11. Inventor Sodomia fuit Orpheus, qui fuit Princeps Tracia, secundum ali- quos, alij dicunt ortum habuisse à mu- lieribus.
12. Itali sciunt practicam delicti Sodo- mia.
13. Hispania abhorreens crimen Sodomici.

Secunda pars, tract. de cognitione

QV A E S T I O . 43^a

Vtrum index ecclesiasticus faciat vim, tradendo clericū Curia sacerdotali pro delicto enormi, non data incorrigibilitate.

Clericus pro delicto enormi, etiam non data incorrigibiliitate, potest tradi Curia sacerdotali, ut est communis opinio, secundum Guillermum Benedictū, in quæstione de homicidio, columnā penultima, & tradit Bernardus Diaz, in sua practica, capit. 139. & refert duas eōmunes, Didacus Perez, in l. 3. tit. 4. libr. 4. ordinamenti, fol. 90. column. 4. Et istam opinionem sequitur Abbas, in capit. at si clerici, numer. 39. de iudicijs, & in capit. 1. de parentibus, qui filios suos distraxerunt, & in capit. tuæ, de poenit., & in capit. cum non ab homine, de iudicijs, Felinus, in capit. 1. de constitut. numer. 49. Guidon Papæ, quæstione. 121. Ancharranus, cōsil. 158. & Menchaca, de successionū creatione, lib. 2. §. 22. numer. 52. vbi refert duas communes contrarias. Et pro hac sententia adducitur textus, in capit. inter alia, de immunitate Ecclesiarum, capit. 1. de homicidio, & in dict. cap. cum non ab homine, capit. sunt quædam. 23. quæstione. 5. capit. si quis laicus, 22. quæstione. 5. in quib' iuribus, pro delictis chalificatis, veluti in parricidio, in adulterio, in incesto, in homicidio perpetrato per insidias, & in alijs grauissimis delictis, quos concessit Bernardus Diaz, supt. numer. 138. clericus non data incorrigibilitate, traditur Curia sacerdotali, quod quidem etiam procedit in crimen nefando, & detestabili, & horrendo sodomiæ, ut tradit Bernar-

dus Diaz, supr. capit. 86. vbi doctissimus Salcedo, qui plura tradit, contra illius criminis nequitiam, referens motum proprium Pij, V. qui statuit sodomitam degradandum esse, & Curia sacerdotali tradendum, quod fuit publicatum, anno. 1568. quem declarat Nauarrus, in manuali, capit. 27. num. 249. qui tenet illam constitutionem, non comprehendere quemcumque clericum sodomitam, & quod viuis lapsus in illo crimen, non sufficiat, nisi detur continuatio, quod increpat (& bene) Salcedo, vbi suprà, quia illud, q̄ differ secundum plus, & minus non differt subst. l. fin. ff. de fundo instructo, instrumentoque legato. Quā opinionem contra Nauarr. (post hæc scripta) tenet Dominus don Ioan. Vela, de punitione delictorum, capit. 33. versiculo, hodiè tamen Nauarr. contra Salcedo, seqñitur frater Manuel Rodriguez, in sua summa, verb. luxuria, capit. 208. numer. 2. sed contra eū tenet Marta, de iurisdictione, 2. parte, capit. 16. numer. 4. Et dicam in hoc tractat. per viam violentiæ, quæstione. 87. Vnde nimirum, si propter atrocitatem tantis sceleris, clericus ipso iure amittat priuilegium clericale, ita ut absque degradatione tradatur Curia sacerdotali, ut tenet glōs. in c. ex parte, de priuilegijs. Quam opinionem, communem esse facetur Ausredus, in Clementina, 1. de offic. ordin. regul. 1. falenc. 19. & Couarruu. pract. quæstion. capit. 32. nūm. 2. Cassanetis, in consuetudinibus Burgundiæ, rub. 1. §. 5. Capicius, decis. 161. Julius Clarus, in practic. criminali, §. fin. quæst. 36. qui affirmat, communem, & ab ea non esse recendum, in iudicando, & consulendo, & Boerius, decis. 60. numer. 16. & alios refert Salcedo, suprà litera. B.

Sed contrariam opinionem dicit communem, (ultra Menchacam, & Didacum Perez, supr.) Aretinus, in dict. capit. cum non ab homine, col.

12

13

9. & Arnaldus, in capit. quoniam, col. 22. de hæreticis, in. 6. & dicit cōmunem Couarruias, libr. 2. variar. capite. 20. numero. 7. Albertinus, in capit. 1. de hæreticis, in quæstione. 11. numer. 55. & fatetur cōmunem Rolandus, consil. 4. num. 31. lib. 1. & istam opinionem sequitur cōtra alios Salcedo, suprà, quæ vera est, & tenenda, & secundum eam articulus violentiæ est terminandus, & nuper vidim⁹ in facti cōtingētia, in quo dā clericu alienigena, qui in Mantua Carpentana, diabolica suaus per sua fisione, non solum committebat tanquam agens, & paciens illud nefandum sodomiæ crimen, sed etiam contrahebat matrimonia inter masculos, mutato ordine naturæ, vt optimè dixit textus, in. l. cum vir. C. de adulterijs, ibi: * *Vbi sexus mutat formam, ubi amor queritur, & non reperitur.* Et licet illud delictum fuisset grauissimum, & nunquam auditum, clericus ille post degradationem fuit traditus Curiæ sacerdotali, & tot complices quotidie illius delicti perpetratores manifestatur, vt adhuc non sit vltimo suppicio traditus, donec veritas elucescat, & omnes æqua lance iustum suppliciū reportent, maximè, viuēte nostro Philippo, III. qui non admittit acceptio nem personarum, vt probatur expresse, in. l. 1. tit. 21. lib. 4. recopil. ibi: * *De qualquier estado, condicion, preeminencia, o dignidad que sean.* * Et ibi illud notat, & ponderat Azeuedo, numer. 53. & Gregor. in. l. 4. tit. 30. partit. 7. verbo, * *Cauallero,* * *vbi assignat rationem.* Et dicitur illud crimen nefandum, quia offendit aures honestas, & fas non est, de illo loqui, & in tantum hoc verum est, quod diabolus fugit, quando tale nefandum crimen committitur, vt scribit Mathæus de Afflictis, in constitut. Neapol. libr. 3. Rubr. 42. numer. 11. & memorabile est illud, quod scribit diuus Hieronymus, super Isaiam, & Iob, quod in illa nocte,

qua Christus Redemptor noster natus est ex Virgine Maria, omnes sodo mitæ mortui sunt, & cum illis Virginius, celebratissimus Poeta, qui illo morbo laborabat, vt refert Bermon dus, de publicis concubinarijs, num. 40. fol. 127. & Hipolytus Bonacosa, in suis quæstionibus criminalibus, verbo, sodomia, & Salcedo, suprà, & nouissimè Azeuedo, in. l. t. num. 12. tit. 21. libr. 8. recopilat. Et Guillermus Benedictus, in capit. Rainuntius, verbo, cuidam Petro, numer. 52. de testam. & idem refert, de Platone, & Solone, Menochius, de arbitrar. casu, 286. numer. 24. Et si aliquis cupiat scire, quis fuerit primus inuentor huius sceletis, legat Cœlium Rodiginum, in libr. lectionum antiquarum, libr. 8. par. 30. quia dicit fuisse Orpheum, Principem Traciæ, sed Augustinus, in sermone de Sodomitis, & Gomorreis, dicit hortum habuisse à mulieribus, & homines postea ipsæ docuere, prout eum refert Bosius, in practica criminali, tit. de strupo detestabili inter masculos, numer. 4. & Bursatus, consil. 66. numer. 28. in fin. & plura tradit Cassaneus, in consuetud. Burg. pag. 234. numer. 4. & dicit Salcedo, vbi suprà, quod quanto Hispania purior est ab hæresibus, (plusquam aliæ nationes,) tanto magis hoc nefandum crimen odit, & seuerissimè punit, eisdē nempè pœnis, quibus hæretici pertinaces. Hæc quæ sufficient de hoc horrendo crimine, vt omnes illud abhorreant, cum ijs temporibus, ex hoc de lieto summopere Respublica Christiana sit in conflictu, & scandalicata, ex illo successu nouiter contingent, in Curia Matriti.